
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Accertamento del finanziamento concesso dalla Città Metropolitana 
di Cagliari a titolo di saldo del contributo per il rimborso delle spese 
sostenute per il trasporto scolastico da n. 10 alunni con disabilità 
frequentanti le scuole superiori. Periodo: febbraio – giugno 2017.

Affari Generali, Organi Istituzionali, 
Appalti e Contratti, Politiche Sociali

 Licheri Sandra

 1213 

03/10/2017

C O P I A



LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 per l'assistenza, l'integrazione
e i diritti delle persone portatrici di handicap;

Vista la L.R. 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali”,
specificatamente  all’art.  73  comma  1,  lettera  b)  che  attribuiva  alle  Provincie,  in
relazione all'istruzione secondaria superiore, varie funzioni amministrative, tra le quali
“i servizi di supporto organizzativo al servizio di istruzione per gli alunni con disabilità
o in situazione di svantaggio”;

Preso  atto  che  la  Giunta  provinciale  con  proprio  atto  n.  21  del  02/05/2012  ha
approvato  il  “Regolamento  del  servizio  di  trasporto  per  gli  alunni  con  disabilità
frequentanti  gli  istituti  superiori  della  provincia  di  Cagliari”  e  stabilito  i  criteri  per
l’attribuzione  dei  contributi  da  erogare  ai  comuni  di  residenza  degli  studenti  con
disabilità che frequentano gli istituti scolastici superiori, per il loro trasporto da casa a
scuola e viceversa, sulla base delle istanze presentate dalle famiglie;

Considerato che, per l'anno scolastico 2016/2017, la Giunta Provinciale con atto n.
31/16 ha fissato in € 0,45 la quota di rimborso a chilometro percorso;

Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 concernente il riordino del sistema delle autonomie
locali della Sardegna ed in particolare l'art. 17 che ha istituito la Città Metropolitana di
Cagliari, divenuta pienamente operativa il 1° genna io 2017;

Richiamato in particolare il comma 4) del citato art. 17 della L.R. n. 2/2016 che ha
attribuito alla Città Metropolitana di Cagliari, oltre alle funzioni fondamentali ad essa
proprie, le funzioni della Provincia di Cagliari  per il proprio territorio, stabilite dalla
stessa  legge  n.  2/2016  o  da  altre  leggi  regionali,  quelle  attribuite  alle  Unioni  di
Comuni e quelle eventualmente attribuitele dai Comuni che ne fanno parte;

Visto l'impegno di spesa di € 13.450,00  assunto per le finalità in argomento a favore
del Comune di  Sestu  dalla  Provincia  di  Cagliari,  Settore Pubblica  Istruzione,  con
determinazione  n.  39  del  29/09/2016  e  riferito  all'anno  scolastico  2016/2017  e
successivamente integrato della maggior somma di € 1.224,95 con determinazione
n. 55 del 16/12/2016;

Che con determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali del Comune
di Sestu n. 519 del 20/04/2017 è stata accertata l'entrata di € 7.879,05 a titolo di
finanziamento a favore di n. 10 studenti con disabilità frequentanti istituti superiori
nell'anno scolastico 2016/2017 per il periodo settembre 2016 - gennaio 2017;

Che la somma accertata è stata interamente incassata con reversali  n. 2179 e n.
2180 del 26/04/2017;

Viste le determinazioni adottate dalla Citta Metropolitana di Cagliari, Settore Pubblica
Istruzione,  di  modifica  e  intergrazione  al  richiamato  impegno  di  spesa  n.  39  del
29/09/2016 assunto dalla Provincia di Cagliari a favore del Comune di Sestu:

- n. 27 del 16/05/2017 (integrazione della somma di € 1.100,00);

- n. 52 del 06/09/2017 (integrazione della somma di € 45,70);

Appurato  che  l'importo  totale  del  finanziamento   a  favore  di  n.  10  studenti  con
disabilità frequentanti istituti superiori per l'anno scolastico 2016/2017 è quantificato
in € 15.820,65;

Richiamati i provvisori di incasso resi dalla Tesoreria Comunale aventi per oggetto la
liquidazione dei contributi a favore del Comune di Sestu per le motivazioni in oggetto
e  sotto richiamati:



- n. 3689 del 27/09/2017 di € 6.795,90;

- n. 3692 del 27/09/2017 di € 45,70;

- n. 3693 del 27/09/2017 di € 1.100,00;

Ritenuto opportuno, sulla base dei dati di entrata definitivi  effettivamente acquisiti,
procedere all'accertamento dell'entrata di € 7.941,60 sul capitolo n. 885  a titolo di
saldo del finanziamento in argomento per l'anno scolastico 2016/2017;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
dei servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale 23.12.2005, n. 23 concernente il riordino dei servizi socio
assistenziali;

Visto l'intero Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (T.U. Enti Locali);

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'articolo
147 bis del richiamato Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il  D. Lgs. n. 118/2011,  integrato e corretto con il  D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il paragrafo 3.1 di cui all'allegato 4/2 al D. Lgs. n.118/2011 s.m.i. che prevede
l'accertamento in presenza dei requisiti indicati;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/03/2017 avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 30/06/2017 di conferimento dell’incarico di direzione
del Settore Affari Generali, Organi Istituzionali, Appalti e Contratti e Politiche Sociali;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 04/07/2017 avente ad oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione 2017/2019;

Ritenuto di dover provvedere nel merito;

DETERMINA

Di approvare la premessa quale parte integrante del presente atto;

Di accertare sul bilancio 2017, ai sensi del paragrafo 3.1 di cui all'allegato 4/2 al D.
Lgs.  n.  118/2011  s.m.i., il  finanziamento  di  €  7.941,60  concesso  dalla  Città
Metropolitana di Cagliari, Settore Pubblica Istruzione,  a titolo di saldo del contributo
per il rimborso delle spese sostenute per il trasporto scolastico da n. 10 alunni con
disabilità frequentanti le scuole superiori. Periodo: febbraio – giugno 2017;

Di incassare l’entrata di € 7.941,60 (provvisori bancari di entrata n. 3689, n. 3692 e n.
3693 del 27/09/2017 - girofondi del 26/09/2017) e di imputarla sul  titolo 2, tipologia
101,  categoria  2,   capitolo  di  entrata  n.  885  “Trasferimento  Provincia  trasporto
scolastico alunni con disabilità frequentanti la scuola media superiore”;

Di dare atto che:

– l'entrata  di € 7.941,60  ha natura vincolata, essendo destinata al  servizio di
trasporto scolastico di alunni con disabilità frequentanti gli istituti superiori nel
periodo  febbraio – giugno 2017;

– viene  pubblicata  con  il  presente  atto,  per  formarne  parte  integrante  e
sostanziale,  la  documentazione  attestante  la  ragione  del  credito  e  la
sussistenza del titolo giuridico, individuata nelle determinazioni della Provincia



di  Cagliari,  Settore  Pubblica  Istruzione,   n.  39 del  29/09/2016 e  n.  55 del
16/12/2016 e della Citta Metropolitana di Cagliari, Settore Pubblica Istruzione,
n. 27 del 16/05/2017 e  n. 52 del 06/09/2017;

– il  presente  atto  verrà  trasmesso  all'Ufficio  Finanziario  e  Tributi  per  i
provvedimenti di competenza.

L'Istruttore Amministrativo: Isabella Caschili

             LA RESPONSABILE DEL SETTORE

                                Sandra Licheri



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 1213 del 03.10.2017

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Accertamento del finanziamento concesso dalla Città Metropolitana di 
Cagliari a titolo di saldo del contributo per il rimborso delle spese sostenute per il 
trasporto scolastico da n. 10 alunni con disabilità frequentanti le scuole superiori. 
Periodo: febbraio – giugno 2017.

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 885  2017  7.941,60 Accertamento del finanziamento 
concesso dalla Città Metropolitana di 
Cagliari a favore di n. 10 studenti con 
disabilità frequentanti istituti superiori 

nell'anno scolastico 2016/2017. 
Periodo: febbraio - giugno 2017.

D01213 1 0  22406E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 03.10.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  18.10.2017 L'impiegato incaricato



Pubblica Istruzione

Determinazione
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell' art. 151, comma 4 del Dlgs 
n°267/2000

Cagliari, 12/10/2016

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Paolo Maggio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

La presente determinazione è pubblicata col n. 
1700 all'Albo Pretorio della Provincia dalla data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 17/10/2016
Il Dirigente

Dott. Paolo Maggio

Pubblica Istruzione

Tipo procedimento Dettaglio procedimento
Altro Altro

N.ro Determinazione: 39 Data: 29/09/2016

Oggetto: Approvazione del verbale n. 1/2016 della Commissione Tecnica per la valutazione 
delle richieste di attivazione del servizio per il trasporto scolastico di alunni con disabilita' 
delle scuole superiori della Provincia di Cagliari a.s.2016-2017 e del quadro riepilogativo dei 
km dichiarati dai Comuni nelle istanze - approvazione relativo impegno di spesa. 

IL DIRIGENTE

- Premesso che:
- nel bilancio di previsione dell'Ente, approvato con deliberazione dell'Amministratore 
Straordinario n. 51 del 30.06.2016 l'erogazione del servizio di trasporto scolastico per 
studenti con disabilità è inclusa tra gli obiettivi strategici nel Documento Unico di 
programmazione ( D.U.P.);
- nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) con il quale sono affidati gli obiettivi e le relative 
risorse ai Dirigenti competenti, e nel Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) unificato 
organicamente al Piano della Performance ed approvati con delibera dell'Amministratore 
Straordinario n. 71 del 1.08.2016 è incluso l'OM 18MA06 "fornire il servizio di trasporto o il 
contributo al trasporto degli studenti disabili delle scuole superiori, sulla base dei criteri 
stabiliti dal regolamento sui trasporti degli studenti disabili, approvato con delibera C.P. n. 
21 del 02/05/2012;
- la L.R. n. 9/2006 all'art. 73, comma 1, lett. b) attribuisce alle Province, per il ciclo 
d'istruzione superiore la competenza in materia di "servizi di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio";
- tra i servizi di supporto di competenza della Provincia rientra il servizio di trasporto 
scolastico da casa a scuola e viceversa rivolto agli alunni con disabilità iscritti e 



frequentanti istituti scolastici superiori;
- con deliberazione n. 21 del 2.05.2012 il Consiglio Provinciale ha approvato il 
regolamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità;
Considerato che:
- l'art. 5, comma 1, lett. b) del regolamento stabilisce che:
- ''la Provincia di Cagliari adempie il servizio di trasporto per gli studenti con disabilità delle
scuole superiori erogando allo studente un contributo commisurato alla distanza 
chilometrica tra il luogo di residenza e la sede scolastica frequentata, rapportato ai giorni 
di effettiva frequenza a scuola;
- i contributi erogati alle famiglie degli studenti, per il tramite del Comune di residenza, 
sono calcolati secondo i parametri pubblicati dall’A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 
comprensivi dei costi proporzionali. L'importo esatto del contributo, calcolato sulla base 
della tabella A.C.I., verrà indicato annualmente da un’apposita determinazione dirigenziale
adottata entro il mese di maggio in modo da essere inserito nell’avviso per i Comuni. Il 
calcolo dovrà essere effettuato moltiplicando il contributo chilometrico per il numero totale 
dei chilometri percorsi nel tragitto diretto da casa a scuola e ritorno per ogni singolo 
alunno trasportato. Nel caso di più di un alunno trasportato contemporaneamente il 
contributo a chilometro viene stabilito nella misura del 70 % di quello indicato nella 
determinazione dirigenziale'';

- con determinazione dirigenziale n. 31 del 18/07/2016 è stato stabilito il contributo 
chilometrico di € 0.45 a chilometro percorso, per il trasporto degli studenti con disabilità 
per l'a.s. 2016/2017 calcolato in base alla tabella ACI, nel rispetto dell'art. 5 comma 2 del 
suddetto regolamento;

- in base all'art. 4 del succitato regolamento in data 19/07/2016 è stato pubblicato un 
avviso pubblico per l'a.s. 2016/2017 per il servizio di trasporto degli alunni con disabilità 
che frequentano le scuole superiori della Provincia di Cagliari;
- con l'avviso pubblico sono stati invitati i Comuni della Provincia di Cagliari: 

 a pubblicare, a loro volta, un avviso nell'albo cartaceo e on line e a darne la 
massima diffusione ai cittadini che intendono usufruire del servizio nell'a.s. 
2016/2017; 

 a raccogliere le domande degli studenti con disabilità delle scuole superiori residenti
nel proprio territorio e a presentarle al Servizio Pubblica Istruzione della Provincia 
entro il 29/08/2016;

Dato atto che all'avviso pubblico hanno risposto:
- n. 24 Comuni e che la commissione tecnica per la valutazione delle richieste di 
attivazione del servizio per il trasporto scolastico degli alunni con disabilita' delle scuole 
superiori ha valutato le istanze pervenute da parte dei suddetti 24 Comuni della Provincia 
di Cagliari;
- che n. 2 istanze (Comune di Cagliari) sono state inviate fuori termine e la Commissione - 
verificato che il termine per l'inoltro delle domande di contributo da parte dei Comuni è di 
carattere ordinatorio, non vi è connessa alcuna decadenza e il decorso del tempo per il 
singolo studente avente diritto e il suo Comune di residenza non preclude o pone fine 
all’esercizio della facoltà di presentare una richiesta di contributo all'Amministrazione 
Provinciale - ha deciso di includere le due domande pervenute fuori termine, per evitare di 
penalizzare gli studenti richiedenti residenti nel Comune suddetto;

Dato atto che, dopo aver svolto l'istruttoria amministrativa d'ufficio, per l'analisi e la 
valutazione della documentazione è stata necessaria una seduta che ha avuto luogo il 



20/09/2016 (verbale n. 1/2016);

Dato atto inoltre che gli uffici, in sede di controllo delle dichiarazioni in autocertificazione 
delle distanze, hanno verificato nel sito via-michelin e in google maps che tali dichiarazioni
corrispondono - con minime differenze - a quelle indicate dagli istanti, come riportato 
nell'allegato 1;

Ritenuto che le differenze riscontrate, così come indicate nell'allegato 1:
- per 2 Comuni (Elmas e Nurri) la distanza corretta è quella indicata nella colonna verifica 
effettuata dall'ufficio della Provincia - km indica ti nei siti via-michelin o google maps
(un'andata e un ritorno) - in quanto nei km dichiarati in autocertificazione dai suddetti 
Comuni per errore sono state considerate due andate e due rientri e non un'andata e un 
ritorno come previsto dal regolamento approvato con delibera n. 21 del 02.05.2012;
- negli altri casi possono essere dovute a minime variazioni del percorso scelto dalle 
famiglie per motivi di opportunità o di traffico e che pertanto si accettano le distanze 
dichiarate in autocertificazione come Km percorsi nel tragitto casa/scuola dai singoli aventi
diritto residenti nei differenti Comuni e riportate in modo riassuntivo nel prospetto dei km 
percorsi quotidianamente che si allega alla presente al quale si farà riferimento ai fini della 
liquidazione;

Valutato che:
- il calcolo della spesa necessaria teorica dovrebbe essere fatto moltiplicando i km. 
giornalieri di percorrenza di ciascuno studente per il numero dei giorni dell'anno scolastico 
( 205 giorni) per il rimborso chilometrico ( €.0,45);
- l'esperienza degli anni passati dimostra che gli studenti disabili non riescono a 
frequentare tutti i giorni dell'anno scolastico, e che mediamente frequentano il 67% dei 
giorni di scuola
- il rimborso avviene sulla base delle effettive frequenze a scuola di ogni studente
- le ristrettezze di bilancio dell'Ente comportano la necessità di impegnare un ammontare 
di spesa quanto più possibile corrispondente alle liquidazioni che saranno 
presumibilmente effettuate complessivamente, cioè da tutti i Comuni
- per soddisfare le richieste di contributo indicate nell'elenco allegato, sulla base 
dell'andamento delle frequenze degli anni scorsi e delle distanze chilometriche dichiarate 
dal richiedente e verificate dagli uffici, orientativamente saranno necessari €.115.000 per 
l'a.s. 2016/17

Considerato che, dovendo individuare il Comune creditore di ciascuna spesa ed 
impegnando soltanto un valore medio, pari a 67 %, della spesa totale (che si dovrebbe 
impegnare qualora si calcolasse per ciascuno studente una frequenza per 205 giorni), con
successive determinazioni dopo il primo quadrimestre sarà verosimilmente necessario 
incrementare l'impegno a favore di alcuni Comuni, e - forse- diminuire contestualmente 
l'impegno assunto con questo atto per altri Comuni;

Dato atto che nel cap. 180506 imp. 2860/2016 sono presenti €. 20.280,00 come impegno 
per il contributo per l'a.s. 2015-16 e che:
- di dette risorse €.15.000 non risultano più necessari per la liquidazione dei contributi per 
il trasporto degli studenti disabili, per l'anno scolastico appena concluso
- i suddetti €.15.000 possono dunque impegnati ed utilizzati per soddisfare la richiesta di 
contributo per il medesimo scopo per l'a.s. 2016/17;

Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di €. 115.000 - che trova copertura 
per €. 15.000 sull'imp. 2860/2016 Cap. 180506, per €. 30.000 sul cap. 180506/2016 e per 



€.70.000 sul cap. 180506/2017 - a favore dei Comuni di residenza degli studenti indicati 
nel verbale allegato, a titolo di contributo per il servizio di trasporto per studenti con 
disabilità frequentanti gli istituti superiori della Provincia di Cagliari nell'a.s. 2016/2017, che
hanno risposto all'avviso pubblico Barrali, Cagliari, Capoterra, Castiadas, Decimomannu, 
Dolianova, Domus de Maria, Elmas, Goni, Nurri, Nuragus, Quartucciu, Sant'Andrea Frius, 
San Sperate, San Vito, Selargius, Selegas, Senorbì, Sestu, Siliqua, Sinnai, Ussana, Uta, 
Villasor;

DETERMINA

1) Di approvare il verbale n. 1/2016 relativo alla valutazione delle richieste di attivazione 
del servizio di trasporto scolastico di alunni con disabilità residenti nei Comuni della 
Provincia di Cagliari e frequentanti gli istituti superiori nell’anno scolastico 2016/2017 che 
si allega alla presente con i dati sensibili oscurati;

2) Di dare atto che ai fini della liquidazione saranno presi come riferimento i Km. indicati in 
modo riassuntivo nel prospetto dei km percorsi quotidianamente che si allega alla 
presente (allegato 1 )

3) Di impegnare a favore dei Comuni di: Barrali, Cagliari, Capoterra, Castiadas, 
Decimomannu, Dolianova, Domus de Maria, Elmas, Goni, Nurri, Nuragus, Quartucciu, 
Sant'Andrea Frius, San Sperate, San Vito, Selargius, Selegas, Senorbì, Sestu, Siliqua, 
Sinnai, Ussana, Uta, Villasor, la somma accanto a ciascun Comune indicata nella tabella 
allegata al presente atto denominata "importi a favore dei Comuni", per complessivi 
€.115.000 che trova copertura per €. 70.000 sul cap. 180506/2017, per €. 30.000 sul cap. 
180506/2016 e per €. 15.000 sull'imp. 2860/2016 cap. 180506 ;

4) di dare atto che per ciascun Comune si sta impegnando soltanto un valore medio, pari a
67 %, della spesa totale teorica (che si dovrebbe impegnare qualora si calcolasse per 
ciascuno studente una frequenza per 205 giorni) e che pertanto con successive 
determinazioni dopo che sarà presentato dai Comuni il rendiconto del primo quadrimestre 
sarà verosimilmente necessario incrementare l'impegno a favore di alcuni Comuni, e con 
probabilità diminuire contestualmente l'impegno assunto con questo atto per altri diversi 
Comuni;

Di impegnare per i motivi sopra esposti le seguenti somme in euro

Capitolo Importo
180506/2016
180506/2017

180506 - Imp. 2860/2016

30000
70000
15.000

Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni di 
Settore

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 45 del
vigente regolamento di contabilità

L’impiegato
Gianna Piras

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Bruno Orrù



Allegati: verbale n°1 2016-17.pdf Allegato 1

verifica km.pdf Impegni a favore dei Comuni.pdf

Elenco impegni det. n° 39.txt.pdf
Importi a favore dei Comuni.pdf 

Riferimenti Allegati: 
Impegni Assunti

Capitolo Assunto Impegno N. Anno Importo

180506/2016
180506/2017

180506 - Imp.
2860/2016

da 3867 a 3871
da 166 a 181

2860 da sub 2 a sub 6

2016
2017
2016

30000
70000
15.000

Cagliari, 12/10/2016 
Il Responsabile del Procedimento Impegni

Viviana Pusceddu



1/2

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE

Impegno Sub Impegno Cod. fornitore

1 BARRALI € 1.051,00

180506

3613

2 CAGLIARI € 4.080,00 1291

3 CAPOTERRA € 4.220,00 677

4 CASTIADAS € 2.800,00 1182

5 DECIMOMANNU € 2.600,00 1040

6 DOLIANOVA € 2.800,00 400

7 DOMUSDEMARIA € 12.982,00 1158

8 ELMAS € 300,00 934

9 GONI € 2.750,00 938

10 NURAGUS € 1.400,00 16811

11 NURRI € 3.708,00 17716

12 QUARTUCCIU € 1.983,00 979

Contributi a favore dei Comuni per il trasporto scolastico di studenti con disabilità frequentanti le 
scuole superiori a.s. 2016/17

 Comune di 
residenza

Importo da 
impegnare

Capitolo di 
spesa



2/2

Impegno Sub Impegno Cod. fornitore
 Comune di 
residenza

Importo da 
impegnare

Capitolo di 
spesa

13 € 990,00

180506

918

14 SAN SPERATE € 14.740,00 765

15 SAN VITO € 9.190,00 997

16 SELARGIUS € 3.970,00 1019

17 SELEGAS € 620,00 962

18 SENORBI' € 1.000,00 1020

19 SESTU € 13.450,00 1022

20 SILIQUA € 1.860,00 1023

21 SINNAI € 7.040,00 561

22 USSANA € 5.370,00 1030

23 UTA € 5.460,00 969

24 VILLASOR € 10.636,00 925

€ 115.000,00

SANT'ANDREA 
FRIUS



Pubblica Istruzione

Determinazione
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell' art. 151, comma 4 del Dlgs 
n°267/2000

Cagliari, 27/12/2016

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Paolo Maggio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

La presente determinazione è pubblicata col n. 
2162 all'Albo Pretorio della Provincia dalla data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 30/12/2016
Il Dirigente

Dott. Paolo Maggio

Pubblica Istruzione

Tipo procedimento Dettaglio procedimento
Altro Altro

N.ro Determinazione: 55 Data: 16/12/2016

Oggetto: Contributi per il trasporto di studenti con disabil ita' frequentanti istituti superiori 
nell'a.s. 2016/17 - integrazione impegni di spesa.

IL DIRIGENTE

- Premesso che:
- nel bilancio di previsione dell'Ente, approvato con deliberazione dell'Amministratore 
Straordinario n. 51 del 30.06.2016 l'erogazione del servizio di trasporto scolastico per 
studenti con disabilità è inclusa tra gli obiettivi strategici nel Documento Unico di 
programmazione ( D.U.P.);
- nel Piano Esecutivo di Gestione (PEG) con il quale sono affidati gli obiettivi e le relative 
risorse ai Dirigenti competenti, e nel Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) unificato 
organicamente al Piano della Performance ed approvati con delibera dell'Amministratore 
Straordinario n. 71 del 1.08.2016 è incluso l'OM 18MA06 "fornire il servizio di trasporto o il 
contributo al trasporto degli studenti disabili delle scuole superiori, sulla base dei criteri 
stabiliti dal regolamento sui trasporti degli studenti disabili, approvato con delibera C.P. n. 
21 del 02/05/2012;
- la L. R. n. 9/2006 all'art. 73, comma 1, lett. b) attribuisce alle Province, per il ciclo 
d'istruzione superiore la competenza in materia di "servizi di supporto organizzativo del 
servizio di istruzione per gli alunni diversamente abili o in situazioni di svantaggio";
- tra i servizi di supporto di competenza della Provincia rientra il servizio di trasporto 
scolastico da casa a scuola e viceversa rivolto agli alunni con disabilità iscritti e 
frequentanti istituti scolastici superiori;
- con deliberazione n. 21 del 2.05.2012 il Consiglio Provinciale ha approvato il 



regolamento del servizio di trasporto degli studenti con disabilità;

Considerato che:
- l'art. 5, comma 1, lett. b) del regolamento stabilisce che:
- ''la Provincia di Cagliari adempie il servizio di trasporto per gli studenti con disabilità delle
scuole superiori erogando allo studente un contributo commisurato alla distanza 
chilometrica tra il luogo di residenza e la sede scolastica frequentata, rapportato ai giorni 
di effettiva frequenza a scuola;
- i contributi erogati alle famiglie degli studenti, per il tramite del Comune di residenza, 
sono calcolati secondo i parametri pubblicati dall’A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 
comprensivi dei costi proporzionali. L'importo esatto del contributo, calcolato sulla base 
della tabella A.C.I., verrà indicato annualmente da un’apposita determinazione dirigenziale
adottata entro il mese di maggio in modo da essere inserito nell’avviso per i Comuni. Il 
calcolo dovrà essere effettuato moltiplicando il contributo chilometrico per il numero totale 
dei chilometri percorsi nel tragitto diretto da casa a scuola e ritorno per ogni singolo 
alunno trasportato. Nel caso di più di un alunno trasportato contemporaneamente il 
contributo a chilometro viene stabilito nella misura del 70 % di quello indicato nella 
determinazione dirigenziale'';
-con determinazione n. 39 del 29/09/2016 si è approvato il verbale n. 1/2016 relativo alla 
valutazione delle richieste di attivazione del servizio di trasporto scolastico di alunni con 
disabilità residenti nei Comuni della Provincia di Cagliari e frequentanti gli istituti superiori 
nell’anno scolastico 2016/2017, e si è impegnato l'importo di €. 115.000 a favore dei 
Comuni che hanno risposto all'avviso pubblico: Barrali, Cagliari, Capoterra, Castiadas, 
Decimomannu, Dolianova, Domus de Maria, Elmas, Goni, Nurri, Nuragus, Quartucciu, 
Sant'Andrea Frius, San Sperate, San Vito, Selargius, Selegas, Senorbì, Sestu, Siliqua, 
Sinnai, Ussana, Uta, Villasor;
- con la suddetta determinazione n. 39/2016 è stato approvato anche l'Allegato 1 relativo 
alla verifica effettuata dall'ufficio della Provincia - tramite i siti via-michelin e google maps - 
delle dichiarazioni in autocertificazione relative alle distanze indicate dagli istanti in merito 
al tragitto casa/scuola (un'andata e un ritorno) percorso quotidianamente;
- con la determinazione n. 45 del 8/11/2016 è stato approvato il verbale n. 2/2016 relativo alla 
valutazione di due richieste di attivazione del servizio di trasporto scolastico a.s. 2016/17 
di alunni con disabilità residenti nei Comuni di Cagliari e Sinnai inviate oltre i termini di 
scadenza;
- con la determinazione n. 46 del 8/11/2016 è stato approvato il verbale n. 3/2016 relativo alla 
valutazione delle richieste di attivazione del servizio di trasporto del Comune di Quartu 
Sant'Elena;

Valutato che:
- il calcolo della spesa necessaria teorica viene eseguito moltiplicando i km. giornalieri di 
percorrenza di ciascuno studente per il numero dei giorni dell'anno scolastico per il 
rimborso chilometrico ( €.0,45);
- nelle determinazioni soprariportate benché il calcolo della spesa necessaria teorica 
dovrebbe essere fatto moltiplicando i km. giornalieri di percorrenza di ciascuno studente 
per il numero dei giorni dell'anno scolastico ( 205 giorni) per il rimborso chilometrico 
( €.0,45), si è impegnato soltanto il 67% di tale spesa, in quanto il rimborso avviene sulla 
base delle effettive frequenze a scuola di ogni studente e le ristrettezze di bilancio 
dell'Ente comportano la necessità di impegnare un ammontare di spesa quanto più 
possibile corrispondente alle liquidazioni che saranno presumibilmente effettuate;

Considerato che sono disponibili €. 10.675,66 sul cap. 1805045/2016 e ritenuto di 
procedere all'integrazione, nella misura di un ulteriore 9,1% circa, degli impegni di spesa 



già fatti a favore di ciascun Comune per il trasporto scolastico degli studenti disabili 
nell'a.s. 2016/17 cosi' come indicato nell'allegato A;

DETERMINA

Di impegnare l'importo di €. 10.675,66 - cap. 1805045 - suddiviso secondo quanto indicato
nell'allegato A, a favore dei Comuni per i quali sono state approvate le richieste di 
contributo per il trasporto scolastico degli studenti disabili nell'a.s. 2016/17: Barrali, 
Cagliari, Capoterra, Castiadas, Decimomannu, Dolianova, Domus de Maria, Elmas, Goni, 
Nurri, Nuragus, Quartucciu, Sant'Andrea Frius, San Sperate, San Vito, Selargius, Selegas,
Senorbì, Sestu, Siliqua, Sinnai, Ussana, Uta, Villasor;

Di impegnare per i motivi sopra esposti le seguenti somme in euro

Capitolo Importo
1805045 10.675,66

Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni di 
Settore

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 45 del
vigente regolamento di contabilità

L’impiegato
Gianna Piras

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Bruno Orrù

Allegati: allegato A -
integrazione del 9,1% circa agli impegni già assunti.ods

allegato A - integrazione del
9,1% circa agli impegni già assunti.pdf

Impegni assunti con det. n° 55-2016.pdf

Riferimenti Allegati: 
Impegni Assunti

Capitolo Assunto Impegno N. Anno Importo

1805045 dal n° 4225 al n°4248 2016 10.675,66

Cagliari, 28/12/2016 
Il Responsabile del Procedimento Impegni

Viviana Pusceddu



Provvedimento

Anno Tipo

CreditoreTSub
Rif.SubNumeroAnno

ImpegnoCapitolo

Numero

DisponibilitàSImporto V R FPV

2016 18 1805045 2016 4225 IM55 COMUNE DI BARRALI 96,64D96,64

2016 18 1805045 2016 4226 IM55 COMUNE DI CAGLIARI 449,08D449,08

2016 18 1805045 2016 4227 IM55 COMUNE DI CAPOTERRA 385,02D385,02

2016 18 1805045 2016 4228 IM55 COMUNE DI CASTIADAS 255,80D255,80

2016 18 1805045 2016 4229 IM55 COMUNE DI DECIMOMANNU 237,60D237,60

2016 18 1805045 2016 4230 IM55 COMUNE DI DOLIANOVA 255,80D255,80

2016 18 1805045 2016 4231 IM55 COMUNE DI DOMUSDEMARIA 1.182,36D1.182,36

2016 18 1805045 2016 4232 IM55 COMUNE DI ELMAS 28,30D28,30

2016 18 1805045 2016 4233 IM55 COMUNE DI GONI 251,25D251,25

2016 18 1805045 2016 4234 IM55 COMUNE DI NURAGUS 128,40D128,40

2016 18 1805045 2016 4235 IM55 COMUNE DI NURRI 338,43D338,43

2016 18 1805045 2016 4236 IM55 COMUNE DI QUARTUCCIU 181,45D181,45

2016 18 1805045 2016 4237 IM55 COMUNE DI SANT'ANDREA FRIUS 91,09D91,09

2016 18 1805045 2016 4238 IM55 COMUNE DI SAN SPERATE 1.346,55D1.346,55

2016 18 1805045 2016 4239 IM55 COMUNE DI SAN VITO 837,29D837,29

2016 18 1805045 2016 4240 IM55 COMUNE DI SELARGIUS 362,27D362,27

2016 18 1805045 2016 4241 IM55 COMUNE DI SELEGAS 57,42D57,42

2016 18 1805045 2016 4242 IM55 COMUNE DI SENORBÌ 92,00D92,00

2016 18 1805045 2016 4243 IM55 COMUNE DI SESTU 1.224,95D1.224,95

2016 18 1805045 2016 4244 IM55 COMUNE DI SILIQUA 170,26D170,26

2016 18 1805045 2016 4245 IM55 COMUNE DI SINNAI 747,29D747,29

2016 18 1805045 2016 4246 IM55 COMUNE DI USSANA 489,67D489,67

2016 18 1805045 2016 4247 IM55 COMUNE DI UTA 497,86D497,86

2016 18 1805045 2016 4248 IM55 COMUNE DI VILLASOR 968,88D968,88

Totale Impegni (non annullati) 10.675,66 10.675,66

Stampa Elenco                                    Pagina 1 di 1                                    Data Elaborazione 28/12/2016



Pubblica Istruzione

Determinazione
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell' art. 151, comma 4 del Dlgs 
n°267/2000

Cagliari, 22/05/2017

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Paolo Maggio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

La presente determinazione è pubblicata col n. 
555 all'Albo Pretorio della Città Metropolitana 
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi

Cagliari, 23/05/2017
Il Dirigente

Dott. Paolo Maggio

Pubblica Istruzione

Tipo procedimento Dettaglio procedimento
Altro Altro

N.ro Determinazione: 27 Data: 16/05/2017

Oggetto: Integrazione impegni di spesa a titolo di contributi per il servizio trasporto scolastico
di alunni con disabilità delle scuole superiori della Provincia di Cagliari a.s. 2016-2017.

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 30/01/17, con deliberazione n° 3 il Consiglio Metropolitano ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione definitivo 2017-19, il Bilancio di 
Previsione Finanziario per l'anno 2017, e gli altri documenti contabili;
Atteso che:
- l'erogazione del servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità è inclusa tra gli 
obiettivi strategici nel Documento Unico di programmazione (D.U.P.);
- fornire il servizio di trasporto o il contributo al trasporto degli studenti disabili frequentanti 
le scuole superiori sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento in esercizio della funzione 
di supporto organizzativo studenti disabili trasferita dall'art.73, comma 1, lettera b, L.R. n. 
9/2006 sulla base del Regolamento è incluso tra gli obiettivi del PEG approvato con 
decreto del Sindaco n. 36 del 3.04.2017

Considerato che:
- con le determinazioni n. 39/2016, n. 45/2016, n.46/2016 e n. 55/2016 si è proceduto 
all'impegno a favore dei Comuni della Provincia di Cagliari a titolo di contributo per il 
trasporto di studenti disabili frequentanti le scuole superiori nell'a.s. 2016/17;
- il calcolo della spesa necessaria teorica dovrebbe essere fatto moltiplicando i km. 
giornalieri di percorrenza di ciascuno studente per il numero dei giorni dell'anno scolastico 



( 205 giorni) per il rimborso chilometrico ( €.0,45);
- l'esperienza degli anni passati dimostra che gli studenti disabili non riescono a 
frequentare tutti i giorni dell'anno scolastico, e che mediamente frequentano il 67% dei 
giorni di scuola
- il rimborso avviene sulla base delle effettive frequenze a scuola di ogni studente
- le ristrettezze di bilancio dell'Ente avevano comportato la necessità di impegnare, nelle 
determinazioni nn. 39, 45 e 56/2016, relative al contributo al trasporto del corrente anno 
scolastico, un ammontare di spesa che si riteneva corrispondente alle liquidazioni che 
complessivamente si era valutato dovessero essere necessarie e si era impegnato per 
ogni Comune soltanto un valore medio, pari a 67 %, della spesa totale.

Considerato che, a questo punto dell'anno scolastico 2016/17, si sono già ricevute le 
rendicontazioni relative al primo quadrimestre e ci si è resi conto che, in proiezione fino 
alla fine dell'anno, alcuni Comuni superano la percentuale del 67% e perciò occorre 
incrementare gli impegni a loro favore;

In particolare, viste le rendicontazioni relative al primo quadrimestre inviate dai Comuni di 
Assemini, Sestu, Sinnai e Uta, si ritiene necessario integrare gli impegni di spesa a favore 
di detti Comuni a titolo di contributi per il servizio trasporto scolastico di alunni con 
disabilita', in modo da coprire la spesa relativa all'intero anno scolastico;

Ritenuto di impegnare sul cap. 180545 l'importo totale di €. 7.105,00 secondo la seguente 
ripartizione:
- €. 1.505,00 a favore del Comune di Assemini (cod. forn. 4313);
- €. 1.100,00 a favore del Comune di Sestu (cod. forn. 1022);
- €. 1.900,00 a favore del Comune di Sinnai (cod. forn. 561);
- €. 2.600,00 a favore del Comune di Uta (cod. forn. 969);

DETERMINA

Di impegnare sul cap. 180545 l'importo totale di €. 7.105,00 a favore dei Comuni di 
Assemini, Sestu, Sinnai e Uta, a titolo di integrazione per i contributi del trasporto 
scolastico per studenti con disabilità frequentati le scuole superiori nell'a.s. 2016/17, 
secondo la seguente ripartizione:
- €. 1.505,00 a favore del Comune di Assemini (cod. forn. 4313);
- €. 1.100,00 a favore del Comune di Sestu (cod. forn. 1022);
- €. 1.900,00 a favore del Comune di Sinnai (cod. forn. 561);
- €. 2.600,00 a favore del Comune di Uta (cod. forn. 969);

Di impegnare per i motivi sopra esposti le seguenti somme in euro

Capitolo Importo
180545
180545
180545
180545

1505,00
1100,00
1900,00
2600,00

Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni di 
Settore



Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 45 del
vigente regolamento di contabilità

L’impiegato
Alessandra Boero

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Bruno Orrù

Allegati: 

Riferimenti Allegati: 
Impegni Assunti

Capitolo Assunto Impegno N. Anno Importo

180545
180545
180545
180545

3044
3046
3047
3048

2017
2017
2017
2017

1505,00
1100,00
1900,00
2600,00

Cagliari, 22/05/2017 
Il Responsabile del Procedimento Impegni

Stefania Carlini



Pubblica Istruzione

Determinazione
SERVIZIO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell' art. 151, comma 4 del Dlgs 
n°267/2000

Cagliari, 11/09/2017

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Paolo Maggio

SERVIZIO AFFARI ISTITUZIONALI

La presente determinazione è pubblicata col n. 
1145 all'Albo Pretorio della Città Metropolitana 
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi

Cagliari, 14/09/2017
Il Dirigente

Dott. Paolo Maggio

Pubblica Istruzione

Tipo procedimento Dettaglio procedimento
Altro Altro

N.ro Determinazione: 52 Data: 06/09/2017

Oggetto: Contributi per il trasporto di studenti con disabil ità frequentanti istituti superiori 
nell'anno scolastico 2016/17: modifiche e integrazioni impegni di spesa.

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 30/01/17, con deliberazione n° 3 il Consiglio Metropolitano ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione definitivo 2017-19, il Bilancio di 
Previsione Finanziario per l'anno 2017, e gli altri documenti contabili;

Atteso che:
- l'erogazione del servizio di trasporto scolastico per studenti con disabilità è inclusa tra gli 
obiettivi strategici nel Documento Unico di programmazione (D.U.P.);
- fornire il servizio di trasporto o il contributo al trasporto degli studenti disabili frequentanti 
le scuole superiori sulla base dei criteri stabiliti dal regolamento in esercizio della funzione 
di supporto organizzativo studenti disabili trasferita dall'art. 73, comma 1, lettera b, L.R. n. 
9/2006 sulla base del Regolamento è incluso tra gli obiettivi del PEG approvato con 
decreto del Sindaco n. 36 del 3.04.2017;
- con delibera C. M. n. 15/2017 è stato approvato il nuovo regolamento disciplinante Il 
sistema di supporto al trasporto scolastico per studenti con disabilità frquentanti gli istituti 
di istruzione secondaria di II grado della Città metropolitana di Cagliari;

Considerato che:
- con le determinazioni n. 39/2016, n. 45/2016, n. 46/2016, n. 55/2016, n. 15/2017 e n. 



27/2017, si è proceduto all'impegno a favore di ciascuno dei Comuni della Provincia di 
Cagliari a titolo di contributo per il trasporto di studenti disabili frequentanti le scuole 
superiori nell'anno scolastico 2016/17;

Dato atto che: 
- ai fini del sopraddetto impegno si è effettuato il calcolo della spesa (teorica) necessaria, 
moltiplicando i km. giornalieri di percorrenza di ciascuno studente per il numero dei giorni 
dell'anno scolastico (205 giorni) per il rimborso chilometrico (€.0,45);
- con le citate determinazioni nn. 39, 45 e 56/2016 è stata impegnata una somma, 
misurata sul tasso medio di frequenza (stimato nella misura del 67% dei giorni di scuola, 
anche per ragioni di indisponibilità di bilancio), in considerazione del fatto che gli studenti 
disabili non riescono a frequentare tutti i giorni dell'anno scolastico e che il rimborso 
avviene sulla base delle effettive presenza a scuola di ogni studente; 
- conseguentemente si era impegnato per ogni comune soltanto un valore medio, pari, 
come detto sopra, al 67% della spesa totale;

Dato atto che, sulla base del trend di spesa già rendicontato dal Comune di Sestu, è più 
che prevedibile che la stessa supererà il tasso medio del 67% impegnato con le modalità 
sopradescritte;

Ritenuto pertanto di adeguare l'impegno assunto con i necessari incrementi per far fronte 
alle successive liquidazioni;

Considerato che dalla completa rendicontazione di tutto l'a.s. 2016/17 presentata dal 
Comune di Selegas, risulta sovra-stimato l'impegno di spesa n. 2615/2017 sub 2 cap. 
1805045 (a favore Comune di Selegas);

Considerato che invece appare insufficiente l'impegno di spesa inizialmente assunto per il
Comune di Sestu, bisognoso di incremento per effetto della verificata frequenza degli 
studenti, superiore al tasso stimato del 67%;

Ritenuto pertanto;
- di disimpegnare €. 45,70 (cap. 1805045 imp. 2615/2017 sub 2) dall'impegno 
originariamente assunto a favore del Comune di Selegas (cod.forn. 962);
- di impegnare l'equivalente importo di €. 45,70 a favore del Comune di Sestu (cod. forn. 
1022) in modo da coprire la spesa necessaria per il contributo al trasporto;

DETERMINA

1. Di disimpegnare €. 45,70 dall'impegno 2615/2017 sub 2 - cap. 1805045 originariamente
assunto a favore del Comune di Selegas (cod. forn. 962); 

2. Di impegnare €. 45,70 a favore del Comune di Sestu (cod. forn. 1022) in modo da 
coprire la spesa necessaria per il contributo al trasporto;

Di impegnare per i motivi sopra esposti le seguenti somme in euro

Capitolo Importo
1805045 45,70

Di disporre la registrazione della presente Determinazione nel Registro delle Determinazioni di 



Settore

Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 45 del
vigente regolamento di contabilità

L’impiegato
Alessandra Boero

F.to Elettronicamente dal Dirigente
Dott. Bruno Orrù

Allegati: 

Riferimenti Allegati: 
Impegni Assunti

Capitolo Assunto Impegno N. Anno Importo

1805045 2615/3 2017 45,70

Cagliari, 11/09/2017 
Il Responsabile del Procedimento Impegni

Giuseppe Dessì


